El presupuesto del Tribunal Constitucional Plurinacional Gestión 2025 ha sido aprobado a través de la Ley N° 
1613 Presupuesto General del Estado – Gestión 2025 publicada el 1 de enero de 2025.

6.3.2.	 PRESUPUESTO DE RECURSOS

El Tribunal Constitucional Plurinacional en la presente gestión cuenta con un presupuesto de recursos de 
Bs77.500.676.- (Setenta y Siete millones Quinientos mil Seiscientos Setenta y Seis 00/100 Bolivianos), 
financiados en su totalidad a través de transferencias del Tesoro General del Estado, 

PRESUPUESTO DE RECURSOS - GESTIÓN 2025

Rubro Descripción Fte. Org.
Presupuesto 

Aprobado

19000 Transferencias T.G.N. 41 111 77.500.676,00

  TOTAL     77.500.676,00

6.3.3.	 PRESUPUESTO DE GASTOS 

El presupuesto de gastos aprobado para la gestión 2025 asciende a Bs77.500.676.- (Setenta y Siete Millones 
Quinientos Mil Seiscientos Setenta y Seis 00/100 Bolivianos), y se encuentra estructurado en cinco categorías 
programáticas conforme se detalla a continuación:

PRESUPUESTO DE GASTO – GESTIÓN 2025

POR CATEGORÍA PROGRAMÁTICA 

Categoría Descripción Presupuesto Aprobado %

640 00 01 Administración de Justicia Constitucional 60.817.520,00 78,47%

[...]

La estructura presupuestaria del Tribunal Constitucional Plurinacional, se encuentra articulada a las acciones a 
corto plazo, establecidas en el Plan Operativo Anual Gestión 2025:

•	 Categoría Programática 640 00 001 Administración de Justicia Constitucional, con una asignación de 
Bs 60.817.520,00 (Sesenta Millones Ochocientos Diecisiete Mil Quinientos Veinte 00/100 Bolivianos) 
destinados al área sustantiva institucional que representa el 78,47% del total del presupuesto 
asignado, para las actividades de Sala Plena, Secretaria General, Salas Constitucionales, Comisión de 
Admisión, Presidencia, Asesoría Jurídica, Unida de Unificación y Jurisprudencia. 

•	 Categoría Programática 000 00 001 Dirección General Administrativa Financiera, con una asignación 
de Bs12.167.299,00 (Doce Millones Ciento Sesenta y Siete Mil Doscientos Noventa y Nueve 00/100 
Bolivianos) que representan el 15,70%, destinados a la administración de recursos humanos y 
funcionamiento institucional.

•	 Categoría Programática 000 00 099 Participación y Control Social, con un presupuesto de Bs36.050,00 
(Treinta y Seis Mil Cincuenta 00/100 Bolivianos) con el 0,05% de participación, recursos destinados a 
las actividades de transparencia institucional en cumplimiento a normativa vigente. 

•	 Categoría Programática 100 00 001 Academia Plurinacional de Estudios Constitucionales con un 
total de Bs2.380.384,00 (Dos Millones Trescientos Ochenta Mil Trescientos Ochenta y Cuatro 00/100 
Bolivianos) con un 3,71% de participación del presupuesto total, recursos destinados a la Investigación 
Constitucional y a la Gestión Académica a ser desarrollados por esta instancia.

•	 Categoría Programática 903 00 093 Inserción Personas con Discapacidad con un presupuesto de 
Bs2.099.423,00 (Dos Millones Noventa y Nueve Mil Cuatrocientos Veintitrés 00/100 Bolivianos) que 
representa el 2,71% del presupuesto, recursos previstos para el pago de sueldos del personal con 
inamovilidad laboral en cumplimiento a lo dispuesto en la Ley General para Personas con Discapacidad.

A su vez, el presupuesto de gastos se encuentra distribuido en cuatro Grupos de Gastos como ser: